Et has quidem terrarum petias in integrum cum omni proprietate et pertinentia, iure, accessione eorum vobis suprascriptis Bongioni et Petro atque Sosfreduccio, ut dictum est, vendo. Et sic omnia iura et actiones omnes mihi suprascripto Villano competentia quolibet modo vel iure contra omnem personam et locum de suprascriptis pectiis terrarum sive pro ipsis vobis suprascriptis emptoribus do, cedo ac mando, ut vestro nomine exinde agere et experiri possitis.

Pro pretio librarum undecim bonorum denariorum Pisane nove nunc currentis monete. Quod michi solutum et pagatum esse confiteor.

Quam meam vendictionem si ego iamdictus Villanus vel mei heredes sive cui nos dedissemus aut dederimus¹ minuere, imbrigare seu molestare quesierimus quolibet ingenio vobis suprascriptis emptoribus vestrisque heredibus aut cui vos dederitis, et si me meosque heredes inde actores vel defensores dare volueritis eamque vobis ab omni homine defendere non potuerimus et non defensaverimus, spondeo me meosque heredes, stipulatione sollepniter interposita, vobis suprascriptis Bongioni et Petro atque Soffreduccio vestrisque heredibus componere suprascriptas terrarum petias venditas in duplum consimili in loco sub estimatione qualis tunc fuerit.

Et precipio ut vestro nomine et auctoritate intretis in possessionem suprascriptarum petiarum de terris et nomine eptionis possideatis, quas interim vestro nomine precario me possidere constituo.

Hec omnia taliter et cetera.

Et ego Tedora iugalis et cetera.

Actum et cetera, presentibus, MCLXXXIII, indictione et cetera, VIII Idus decembris.

Ego Hubaldus quondam Marci quia, consentiente huic vendissioni Marco filio, meo consensu, vendo tibi Soffreduccio quondam Henrigecti Ubertelli unam integrum petiam de terra positam in confinibus de Montemaximo ubi dicitur Gallinaria et non longe ab ecclesia sancte Marie, tenet unum caput in via publica, aliud caput in terra Guidi filii Ghini Guidonis de Boccio, unum latus in terra Bongonius quondam Viviani, aliud in terra mea suprascripti Hubaldi et in terra suprascripti Guidi; et est stariora quatuor; cum omni proprietate et pertinentia, iure, accione sua.

Omnia iura et actions michi Hubaldo competentia quolibet modo vel iure de suprascripta terre pesia contra omnem personam vel locum tibi Soffreduccio do cedo ac mando ut tuo nomine exinde agere et experiri possis.

Pro pretio solidorum quadraginta octo solidorum bonorum denariorum nove Pisane monete. Quod michi solutum et pacatum esse confiteor.

Quam meam vendissionem, si ego iamdictus Hubaldus vel mei heredes sive cui nos dedissemus aut dederimus minuere seu molestare inbrigare quesierimus quolibet ingenio tibi iamdicto Soffreduccio vel tuis heredibus aut cui vos dederitis vel habere decreveritis, et si me et meos heredes exinde actores et defensores dare volueritis eamque vobis ab omni homine defendere non potuerimus et non defendimus, spondendo me et meosque heredes stipulassonem sollemnem interpositam tibi suprascripto Soffreduccio tuisque heredibus componere suprascripta terre petia venditam in duplum consiminili in loco sub extimatione qualis tunc fuerit.

Et precipio ut tuo nomine intres possessionem suprascripte terre vendite nomine emptionis, pro tuo possideas interim tuo nomine possidere constituo.

Hec omnia taliter ego memoratus Hubaldus scribere rogavi Bandinum iudicem et notarium.

Actum Pisis et cetera, presentibus et cetera, MCLXXXIII, indissione et cetera, sestodecimo Kalendas decembris.

¹ aut dederimus *ripetuto*.

22 febbraio – 8 aprile 1193

Archivio di Stato di Pisa, Diplomatico San Lorenzo alla Rivolta n.159. Diplomatico generale n.886.
1193 febbraio 22, indizione 11. Corta.

Note:

Pergamena rigata e marginata, in buono stato di conservazione, con macchie di umidità. Inchiostro unico. Sul verso di mano coeva: «*Carta Grunii de terra quam emit a Lambertuccio da Putignano*»; «.....que posita est hospitali de Stagno»; «1193»; «137»; «A. 1193»; di mano del XIII secolo: «*Cartula Grunii a Lambertuccio*»; di mano del XVIII secolo: «*S. Lorenzo alle Rivolte, 22 febbraio 1193*».

Regesto:

Lambertuccio da Putignano, figlio del fu Sismondo, vende a Grunio del fu Martino un pezzo di terra posto nei confini di Fagiano vicino alla chiesa di santo Stefano, in luogo detto Marmicciolo, della misura di 2 staora e 4 panori, al prezzo di 23 lire, 6 soldi e 8 denari di moneta nuova pisana.
Fatto nel chiostro di san Paolo a Ripa d'Arno e a Putignano.

Rogò Matteo.

Originale:

(S) In nomine domini nostri Iesu Christi dei eterni. Anno ab incarnatione eius millesimo centesimo nonagesimo tertio, indictione undecima, octavo Kalendarum martii.

Manifestus sum ego Lambertuccius de Putignano quodam Sesmundi quia per hanc cartulam vendo et trado tibi Grunio quondam Martini unam integrum petiam terre posite in confinibus Fasciani prope ecclesiam sancti Stefani, in loco dicto Mormicciolo, et tenet unum caput cum uno latere in terra hospitalis de Stagno, aliud caput in terra Carbonis quondam Bernardi de Vallospole, aliud latus in terra Angelelli et Oliverii germanorum filiorum quondam *****; et est stariora duo et panori quattuor.

Quam iamscriptam terre petiam tibi, iamdicho Grunio, vendo et trado cum omni iure et actione et proprietate et pertinentia sua. Insuper vero do et cedo atque concedo et mando tibi omnia iura et actiones, que michi inde aliquo modo vel iure competitunt.

Pro pretio librarum viginti trium et soldorum sex et denariorum octo bonorum denariorum Pisane monete nove. Quod a te, in veritate et non spe future numerationis, accepisse confiteor.

Et precipio tibi intrare inde in possessionem quondocumque vis et tuo nomine iure proprietario possidere. Et constituo me pro te precario possidere donec ipsam adeptus fueris.

Quam meam venditionem et traditionem si nos vel nostri heredes sive cui nos dedissemus aut dederimus retollere vel minuere sive molestare aut imbrigare quesierimus per aliquod ingenium iamdicho Grunio vel tuis heredibus aut cui vos dederitis vel habere decreveritis, et si nos exinde auctores dare volueritis et eam vobis ab omni homine defendere non potuerimus et non defensaverimus, spondeo ego iamdichtus Lambertuccius me meosque heredes, stipulatione a te iamscripto Grunio sollemniter interposita, componere tibi tuisque heredibus et quibus dederitis vel habere decreveritis iamscriptam meam venditionem et traditionem in duplum in consimili loco, sub estimatione qualis tunc fuerit.

Et in tali ordine hanc cartulam Matheum, domini Henrici Romanorum imperatoris iudicem et notarium, scribere rogavi.

Actum infra claustrum ecclesie sancti Pauli de Ripa Arni, subtus refectorium, presentibus Marignano quondam Caproni et Bernardo quondam Guidonis Scalhavacca et Ventura quondam Rau, qui ad hec interfuerunt rogati testes.

Postea vero, adveniente dominice incarnationis anno millesimo nonagesimo quarto, indictione undecima, sexto Idus aprilis, in predicta villa de Putignano ante domum predicti Lambertuccii, Cecilia uxor ipsius Lambertuccii, presente et ei consentiente ipso viro suo, sub legitima

interrogatione mea, Mathei ordinarii iudicis, a quo secundum legem interrogata et cognita est nullam pati violentiam set pura et integra sua bona voluntate secundum edicti paginam, iamscripte venditioni consensit et omni suo iuri dotis et antefacti et donamentorum et omni alii iuri inde quoquo modo vel iure competenti et specialiter iuri hypothecarum renuntiavit, presentibus Iohanne quondam Gerardelli et Silvestro quondam Brunetti, ad hec testibus rogatis.

(S) Ego Matheus, domini Henrici Romanorum imperatoris iudex ordinarius atque notarius, hanc cartulam et omnia iamscripta rogatus scripsi firmavi complevi et dedi.

17-21 maggio 1193

Archivio di Stato di Pisa, Diplomatico San Lorenzo alla Rivolta n.163. Diplomatico generale n.908.
1194 maggio 17, indizione 11. Corta.

Note:

Pergamena rigata e marginata. In buone condizioni. Inchiostro unico. Sul verso di mano coeva: «*Cartula Grunii de compera quod et cambium quas fecit ab hospitale de Stagno*»; «1194»; «N. 9 1194»; scritte illegibili di mano del XVI secolo; di mano del XVIII secolo: «*S. Lorenzo alle Rivolte, 17 maggio 1194*».

Regesto:

Guerriscio, rettore dello spedale di Stagno, con il consenso di 13 suoi frati, vende a Grunio del fu Martino due pezzi di terra della misura di 18 staiori, posti nella Carraia Gunduli vicino alla chiesa di san Giovanni al prezzo di 76 lire, 13 soldi e 4 denari in moneta pisana attualmente in corso.

Inoltre il predetto rettore concede a Grunio in permuto un pezzo di terra posto nello stesso luogo e in cambio riceve un pezzo di terra posta in Fagiano vicino alla chiesa di santo Stefano, in luogo detto Marmicciolo. Il rettore dello spedale promette a Grunio di non riprendersi la terra e di difendere la sua proprietà fino a che Grunio e sua moglie vivranno.

Fatto nella chiesa di san Leonardo di Stagno.

Rogò Matteo.

Originale:

(S) In nomine domini nostri Iesu Christi dei eterni. Anno ab incarnatione eius millesimo centesimo nonagesimo quarto, indictione undecima, sextodecimo Kalendas iunii.

Manifestus sum ego Guerriscius, rector hospitalis de Stagno quia, pro melioratione et utilitate prefati hospitalis, presentia et consensu infrascriptorum fratrum meorum conversorum predicti hospitalis, pro predicto hospitali, vendo et trado tibi Grunio quondam Martini duas terrarum petias positas ad Carrarium Gundoli prope ecclesiam sancti Iohannis.

Prima quarum tenet ambo capita in viis publicis, latus unum in terra Gaitanorum, aliud latus in infrascripta petia.

Secunda petia tenet caput in iamscripsis viis publicis, latus unum in iamscripta petia, aliud latus in terra predicti hospitalis. Et sunt inter ambas petias stariora decem et octo.

Quas iamscriptas terrarum petias tibi, ut dictum est, vendo et trado cum omni iure et actione et proprietate et pertinentiis earum.

Insper vero do et cedo et concedo atque mando tibi omnia iura et actiones, que mihi inde, pro predicto hospitali, et ipsi hospitali quoquo modo vel iure competunt.

Pro pretio librarum septuaginta septem minus solidos sex et denarios octo bonorum denariorum Pisane monete nove modo currentis. Quod a te in veritate et non spe future numerationis accepisse confiteor.

Item do et cedo tibi iamscripto Grunio in permutationem et cambium unam aliam petiam terre posite in eodem loco, et tenet ambo capita in suprascriptis viis publicis, latus unum in terra tua dicti Grunei quam hodie tibi vendidi, aliud latus in terra *****; et est stariora novem. Quam iamscriptam terre petiam tibi do et concedo in permutationem et cambium cum omni iure et actione et proprietate et pertinentia sua.

Insper vero do et cedo atque mando tibi omnia iura et actiones, que michi inde, pro predicto hospitali, et ipsi hospitali competunt.

Pro qua datione et concessione confiteor ego iamdictus Guerriscius accepisse et habere a te iamdicto Grunio similiter in permutationem et cambium, pro predicto hospitali, unam aliam petiam terre, posite in confinibus Fasciani prope ecclesiam sancti Stefani, in loco dicto Marmicciolo, et tenet caput cum uno latere iamscripti hospitalis, aliud caput in terra Carbonis quondam Bernardi de

Vallospole, aliud latus in terra Angelelli et Oliverii germanorum filiorum quondam *****; et est stariora duo et panori quattuor.

Et precipio tibi intrare in possessionem iamscripte rei vendite et tradite et in permutationem et cambium date et concesse et tuo nomine iure proprietario possidere. Et interim constituo me pro predicto hospitali, pro te possidere.

Quam meam venditionem et traditionem et in permutationem et cambium dationem et concessionem, si ego vel meus successor sive cui nos pro predicto hospitali dedissemus aut dederimus retollere vel minuere sive molestare aut imbrigare quesierimus per aliquod ingenium tibi prefato Grunio vel uxori tue Marie, donec vixeritis, vel si in aliquo remutare vel diminuere quesierimus per aliquod ingenium et omni tempore taciti et contenti inde non permanserimus donec vixeritis tu et iamdicta uxor tua, et si nos exinde auctores et defensores dare volueritis et eam vobis ab omni homine defendere non potuerimus et non defensaverimus, spondeo ego iamdictus Guerriscius me meosque successores, pro predicto hospitali, stipulatione a te solemniter interposita, componere tibi et iamscripte uxori tue iamscriptam meam venditionem et traditionem et in permutationem et cambium dationem et cessionem in duplum in consimilibus locis sub estimatione qualis tunc fuerit.

Et in tali ordine hec omnia iamscripta Matheum iudicem et notarium scribere rogavi.

Iamscripte venditioni et in permutationem et cambium dationi et cessioni interfuerunt Petrus Lombardus, Pandulfus Blanci, Quintone, Bandinus, Bernardinus, Bandolus, Bernardus faber, Bernardettus, Brinciolus, Marchesellus, Georgius, Francolus, Ugolinus, fratres et conversi predicti hospitalis et consenserunt.

Sunt hec acta infra chorum ecclesie sancti Leonardi de Stagno, presentibus Mainetto quondam Davini et Bonacurso quondam Ugolini et Gerardo filio Dominici, qui ad hec interfuerunt rogati testes.

Postea vero adveniente duodecimo Kalendarum iunii proximiori sequente, Opitho camerarius predicti hospitalis, mandato et parabola iamscripti Guerrisci, rectoris eiusdem hospitalis, prout ipse Opitho dicebat, misit Stefanum filium Martini fabri, recipienti pro predicto Grunio, in possessionem iamscripte rei vendite et in permuationem et cambium date et concesse, presentibus Henrico Gelsi et Gualfredo Cornacollo, ad hec testibus rogatis.

(S) Ego Matheus, domini Henrici Romanorum imperatoris iudex ordinarius atque notarius, predictis omnibus interfui et ad veritatis memoriam, rogatus, scripsi et complevi et dedi.

23 settembre 1193

Archivio di Stato di Pisa, Diplomatico San Lorenzo alla Rivolta n.164. Diplomatico generale n.913.
1194 settembre 23, indizione11. Corta.

Note:

Pergamena in buone condizioni. Alcune rosure e strappi su entrambi i margini interessano il testo scritto. Sul verso di mano coeva: «*Carta terre cum domo posite in castello de Bibona*»; «*1194*»; «*N. 7 – 1194*»; di mano del XVI secolo: «*N. 4 a Bibona*»; «*165*»; «*A. 1194*»; di mano del XVIII secolo: «*S. Lorenzo alle Rivolte, 23 settembre 1194*».

Regesto:

Masseo del fu Giovanni di Pitociolo vende a Roberto, rettore dello spedale di san Leonardo di Linalia, che compra per detto spedale, un pezzo di terra con casa murata posto nel castello di Bibona al prezzo di lire 30 di denari nuovi.

Fatto a Bibbona.

Rogò Bonaccorso.

Originale:

(S) In nomine domini nostri Iesu Christi dei eterni amen. Anno ab incarnatione eius millesimo centesimo nonagesimo quarto, indictione XI, VIII Kalendas octubris.

Manifestus sum ego Masseus quondam Iohannis Pitocioli quia per hanc cartulam vendo et trado tibi Ruberto, fratri et rectori hospitialis sancti Leonardi de Linalia, ementi et recipienti pro ipso hospitiali de Linalia, medietatem pro indiviso unius petii terre cum domo super se murata et omni eius pertinentia, ex parte orientis, posita in castello de Bibone, et tenet ipsa medi[e]tas caput in via publica, aliud in terra Rainaldi quondam Bandini et consortum, [lat]us in terra Gerardi de Vignale, aliud in alia medietate quam mihi reservo.

In qua mea vendictione et tradictione comprehendo et addicio inferiora et superiora, fines et ingressus atque accessiones suas et omnia iura et proprietates et actiones atque pertinentias suas. Et cedo et mando tibi, recipienti pro ipso hospitiali, omnia iura et actiones directas et utiles in rem vel in personam seu mixtas, que mihi inde competunt, ut his pro ipso hospitiali tu et tui successores directo et utiliter agere possitis adversus omnem personam et locum.

Pro qua mea vendictione et tradictione confiteor me recepisse nomine pretii libras XXX denariorum novorum in veritate.

Quam meam vendictionem et tradictionem, si ego iamscriptus Masseus vel meus heres sive cui nos eam dedissemus aut dederimus retollere vel minuere quesierimus quolibet ingenio tibi iamscripto Ruberto vel tuo successori aut iamscripto hospitiali et cui dederitis vel habere decreveritis, et si nos exinde actores dare volueritis et eam vobis ab omni homine defendere non potuerimus et non defensaverimus, spondeo ego iamscriptus Masseus una cum meis heredibus compo[nere] tibi iamscripto Ruberto, pro iamscripto hospitiali, et tuis successoribus et cui dederitis vel habere decreveritis iamscriptam meam vendictionem et tradictionem in duplum, sub extimatione qualis tunc fuerit.

Et precipio tibi intrare in possessionem iamscripte medietatis petii terre cum domo murata super se et omni eius pertinentia. Et interim constituo me precario pro te possidere donec eam fueris adeptus. Et taliter Bonacursum de Ponte, domini Herrigi Romanorum imperatoris et semper augusti iudicem ordinarium et notarium, scribere rogavi.

Actum in castro de Biboni in iamscripta via, presentibus Herrigo quondam Boacciani,incione quondam Rustichelli et Compagnio quondam Malevolte, tunc consulibus de Bibone et ad hec rogatis testibus.

(S) Ego Bonacursus, imperialis aule [iudex] ordinari[us] et notarius, hanc cartulam a me rogatam scripsi complevi et dedi.

4 novembre 1194 A

Archivio di Stato di Pisa, Diplomatico San Lorenzo alla Rivolta n.167. Diplomatico generale n.930
1195 novembre 4 A, indizione 13. Corta.

Regesto:

Bandino detto Giumenta figlio del fu Gerardo Pisano vende a Buiatto calderaio figlio di Bruno un pezzo di terra con vigna posto nei confini di Nugola in luogo detto Petholo della misura di 2 staiori e 4 panori per il prezzo di 8 lire e 5 denari di moneta nuova pisana.

Fatto a Pisa.

Rogò Guiscardo giudice e notaio.

Originale:

(S) In nomine domini nostri Iesu Christi dei eterni. Anno ab incarnatione eius millesimo centesimo nonagesimo quinto, indictione tertiadecima, pridie Nonus novembris.

Manifestus sum ego Bandinus dictus Iumenta quondam Gerardi Pisani quia per hanc cartam vendo et trado tibi Buiatto caldulario filio Bruni unam petiam de terra cum vinea super se et ficubus et partim vacua, posita infra confines Nobile in loco dicto Petholo, et tenet caput in terra Bonaccursi quondam Galgani, aliud in terra archiepiscopatus sancte Marie, latus in terra Gerardini quondam Villani, aliud latus in terra mea prefati Bandini; et est steriora duo et panora quattuor.

Predictam itaque terre petiam cum vinea, qualiter ab omni eius parte circumdata et mensurata est per designata loca, in integrum cum inferioribus et superioribus suis seu cum finibus et accessionibus ingressibusque suis et cum omni iure et proprietate et actione sua, tibi suprascripto Buiatto ut dictum est vendo et trado. Et cedo et mando tibi suprascripto Buiatto omnia iura et actiones inde mihi competentia.

Pro pretio librarum octo et denariorum quinque denariorum Pisanę nove monete. Quod me in veritate et non spe future numerationis me accepisse et habere confiteor.

Quam meam venditionem et traditionem, si ego prenominatus Bandinus vel meus heres sive a nobis submissa persona vel cui nos eam dedissemus aut dederimus retollere vel subtrahere aut minuere vel impedire sive imbrigare seu molestare quesierimus quolibet ingenio tibi suprascripto Buiatto vel tuis heredibus aut cui vos eam dederitis vel habere decreveritis, et si eam vobis ab omni homine et ab omni persona et loco cum expensis meis et meorum heredum iudicum et advocatorum et omnibus aliis defendere et disbrigare non potuerimus et non defensaverimus et non disbrigaverimus, spondeo ego prenominatus Bandinus una cum meis heredibus, stipulatione sollempniter interposita, componere vobis nomine pene suprascriptam meam venditionem et traditionem in duplum, sub estimatione qualis tunc fuerit.

Et precipio tibi in possessionem intrare et tuo nomine possidere. Et constituo me pro te et tuo nomine possidere donec eius possessionem corporaliter fueris adeptus.

Et taliter scribere rogavi Bandinum Martii iudicem et notarium domini imperatoris.

Actum Pisis Foriporta in turri Bulgarini Vicecomitis et nepotum quondam Rubertini prope ecclesiam sancti Petri ad Vincula, presentibus Rosselmino quondam Uguiccionis et Cenamo filio Garofali et Ildebrando iudice et notario quondam Pepi, testibus ad hec rogatis.

(S) Ego Gerardus filius Bernardini de Silvalonga, domini Henrici Romanorum imperatoris iudex ordinarius et notarius, hanc cartam a suprascripto Bandino Martii iudice et notario domini imperatoris rogatam, eius sceda a me visa et lecta, ipsius quoque parabola et mandato, scripsi atque firmavi.

30 novembre 1194

Archivio di Stato di Pisa, Diplomatico San Lorenzo alla Rivolta n.168. Diplomatico generale n.931.
1195 novembre 30, indizione13. Corta.

Regesto:

Palmerio e Rusticuccio figli del fu Glandolfo, tanto in nome proprio che di Pandolfino loro fratello, vendono a Bernardino figlio del fu Uguccione e a Ildebranduccio del fu Benencasa la dodicesima parte di 3 pezzi di terra posti in Nugola in luogo detto Collebethi e nella Valle Stilliana e vendono l'altra parte di detta terra a Collemaggiore del fu Vitale per 3 lire e 4 soldi di denari pisani nuovi.

Fatto a Nugola.

Rogò Viviano giudice e notaio imperiale.

Originale:

(S) In nomine domini nostri Iesu Christi dei eterni. Anno ab incarnatine eius millesimo centesimo nonagesimo quinto, indictione tertiadecima, pridie Kalendas decembris.

Manifesti sumus nos Palmerius et Rusticuccius germani quondam Glandulfi quia per hanc cartulam vendimus et tradimus vobis Bernardino quondam Uguccionis atque Ildebranduccio quondam Benencase, tam pro nobis quam pro fratre nostro Pandulfino absente, duodecimam partem trium petiarum terrarum positarum in Nubila in loco ubi dicitur Collebethi et in Valle Stilliana, et tibi Collemaggiore filio quondam Vitalis aliam duodecimam partem similiter de suprascriptis tribus petiis terrarum positis in prefatis locis.

Prima quarum tenet unum caput in terra filiorum quondam Gualandi, aliud caput tenet in terra Leunardi quondam ***** et filiorum quondam Gusmarotti, latus tenet in terra filiarum Lanfranchini et aliut latus tenet in terra Greci et consortium.

Aliud petium tenet unum caput in terra Gualandi et filiorum Guatharonis et filiarum Lanfranchini et Bonacorsi quondam Albertini, aliud caput tenet in terra quam Bonastrenna emit a suprascripto Bonacurso et partim in via publica, latus unum tenet in terra filiorum quondam Gusmarotti, aliud vero latus tenet in terra filiorum Guatharonis.

Tertium petium tenet unum caput in via publica, aliud caput in alia via, latus unum tenet in terra filiarum iamscripti Lanfranchini et aliud quidem latus tenet in terra *****; et est per mensuram *****.

Ut dictum est unam duodecimam partem et aliam de iamscriptis tribus petiis terrarum, qualiter designata sunt, in integrum cum inferioribus et superioribus suis seu cum finibus et ingressibus sive etiam cum omni iure et proprietate et actione ac pertinentiis earum, vobis iamscriptis emptoribus ut dictum est vendimus et tradimus.

Insuper autem damus et cedimus et concedimus atque mandamus vobis, tam pro nobis quam pro fratre nostro Pandulfino absente, omnia iura omnesque actiones que vel quas nobis inde competit vel competere possunt contra quacumque personam vel locum et precipimus vobis pro nobis et fratre nostro Pandulfino absente quandocumque vultis intrare in possessionem ac de cetero pro vobis proprietario et emptionis nomine possidere. Et constituimus nos pro vobis eas possidere donec ipsam possessionem fueritis adepti.

Pro qua nostra vendictione et traditione confitemur nos accepisse a vobis libras tres et soldos quattuor denariorum novorum Pisane monete in veritate et non spe future numerationis.

Quam nostram vendictionem et traditionem, si ego Palmerius et Rusticuccius germani iamscripti, pro nobis et pro iamscripto fratre nostro absente, vel nostri heredes sive cui nos eam dedissemus aut dederimus retollere vel minuere sive molestare vel impedire aut inbrigare vel subtraere quesierimus per aliquod ingenium vobis qui super Bernardino et Ildebranduccio et tibi qui super Collemaiore vestrisque heredibus et quibus dederitis vel habere decreveritis, et si nos exinde autores vel defensores dare volueritis et eam vobis ab omni homine defendere non potuerimus et non defensaverimus, spondemus nos qui super germani, pro nobis et pro iamscripto fratre nostro absente nostrosque erede, stipulatione a vobis sollemniter interposta, componere vobis vestrisque heredibus

et quibus dederitis vel habere decreveritis iamscriptam nostram vendictionem et tradictionem in duplum, sub extimationem qualis tunc fuerit.

Et in tali ordine hec Vivianum iudicem et notarium scribere rogavimus.

Actum in Nubila in domo iamscriptorum venditorum, presentibus Sigerio quondam Guiscardi atque Gerardo Ditisalvi, qui ad hec rogati testes interfuerunt.

Insper iamscripti germani Palmerius et Rusticuccius, coram iamscriptis testibus et in eodem loco, obligaverunt se ad penam soldorum centum et promiserunt quod facient ita quod iamscriptum fratrem eorum Pandulfinum habebit firmam et ratam iamscriptam vendictionem et pretii receptionem et ingressio possessionis et facient ei firmare cartulam posquam a suprascriptis emporibus inquisiti fuerint, si iamscriptus frater eorum reversus fuerit, infra octo dies.

Preterea Maria, mater iamscriptorum germanorum, incontinenti coram iamscriptis testibus, consentientibus sibi ipsis filiis et mundualdis suis, sub notitia Viviani ordinarii iudicis a quo secundum lege interrogata et cognita est se nullam pati violentiam set pura et integra suaque libera voluntate secundum edicti paginam, iamscripte vendictioni consensit et omnibus suis iuri et dotis, antefacti et donamentorum et hypothecarum tacite et expresse sibi inde aliquo modo vel iure competenti renuntiavit.

Eodem anno et eadem inductione, pridie Nonas iulii, ante curiam archiepisciopi, in presentia presbiteri Ildebrandi prefatus Pandulfus firmam et ratam habuit iamscriptam vendictionem firmam et ratam et pretii receptionis et ingressio possessionis¹.

(S) Ego Vivianus, imperialis aule iudex ordinarius atque notarius, hanc cartulam rogatus scripsi et firmavi, postraditam complevi et dedi.

¹ da Eodem anno fino a possessionis parole scritte in caratteri più piccoli dalla stessa mano, inserite in un secondo tempo nello spazio rimasto libero prima della sottoscrizione notarile.